ATA Nº 04/2014 – Quarta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
12 de fevereiro de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs17min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou o
Plenário para que a moção de aplausos que seria votada na ordem do dia fosse
apreciada neste momento, tendo em vista que o homenageado se encontra em
plenário acompanhado pelos seus colegas de serviço. Solicitação acatada pelos demais
vereadores, solicitando ao secretário a leitura da matéria. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
01/2014, de 31/01/2014. PROPONENTES: Vereador Dr. Macedo e outros. PROPOSTO:
Bombeiro Cabo Sidcley Lopes Moreira. ASSUNTO: Pelo resgate de uma criança de 10
anos que sofreu um acidente e foi encontrada dentro da piscina da AABB. A moção foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade, logo em seguida
o homenageado foi convidado para receber as devidas homenagens. Dando
prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário da mesa,
Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no
expediente: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 03/2014, de 11/02/2014. PROPONENTES:
Vereadora Marilis Fernandes e outros.  PROPOSTO: Dr. Lucas Cruz Costa Leal.
ASSUNTO: Pelo recebimento do prêmio de mais Jovem Cientista Brasileiro na área de
cefaleia em Goiânia-GO. A moção será encaminhada na Ordem do Dia da próxima
sessão ordinária.  REQUERIMENTO N° 042/2014, de 03/02/2014. REQUERENTE:
Vereador Walter Junior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Gerente Geral da Agência dos Correios em Gurupi-TO. ASSUNTO:
Instalação da Agência na Região Oeste de Gurupi. REQUERIMENTO N° 075/2014, de
05/02/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Habitação.
ASSUNTO: Solicita a regularização fundiária e escrituras dos lotes e casas no Setor Vila
dos Funcionários em Gurupi. REQUERIMENTO N° 080/2014, de 04/02/2014.
REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Habitação. ASSUNTO:
Solicita a regularização fundiária de uma área de 11.202,21m², Setor Jardim dos
Buritis. REQUERIMENTO N° 096/2014, de 05/02/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma guarita em cada escola municipal para o vigilante, com instalação
de câmeras de vídeos para fins de segurança. REQUERIMENTO N° 099/2014, de
05/02/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Construção de um centro comunitário no Setor Sol
Nascente. REQUERIMENTO N° 103/2014, de 07/02/2014. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Educação. ASSUNTO: Distribuição de
internet na Escola Eliseu de Carvalho. REQUERIMENTO N° 115/2014, de 10/02/2014.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito
e Segurança. ASSUNTO: Instalação de semáforo no final da Avenida Maranhão,
esquina com a Rua “D”. REQUERIMENTO N° 116/2014, de 10/02/2014. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Instalação de semáforo em frente a entrada do antigo Posto
Cometa e Setor Vila Guaracy e nivelamento ou recapeamento do asfalto naquele
ponto. REQUERIMENTO N° 118/2014, de 05/02/2014. REQUERENTE: Vereador Zé
Henrique. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Realização de
reforma completa na lavanderia comunitária do Setor Malvinas. REQUERIMENTO N°
119/2014, de 05/02/2014. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal
de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Implantação de redutores de velocidade na Av.
Espírito Santo, entre as ruas 6 e 7. REQUERIMENTO N° 125/2014, de 06/02/2014.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Criação e instalação da Rádio Web da Câmara de Gurupi. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 025/2014, de 05/02/2014. INDICANTE: Vereador Erley
Brito “Lêca”. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de
um posto de saúde no Residencial João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO N° 029/2014, de
10/02/2014. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a limpeza urbana das Avenidas e
Ruas do Setor Novo Horizonte. INDICAÇÃO N° 031/2014, de 11/02/2014. INDICANTE:
Vereador Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Indica a limpeza urbana das Avenidas e Ruas do Setor Jardim Tocantins. As
indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo
mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno
expediente, o Senhor Presidente passou para grande expediente, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Jonas Barros,  Dr. Macedo,
Ivanilson Marinho, Zé Henrique, Ataíde, Gleydson Nato e Valdônio Rodrigues. Não
havendo mais vereadores inscritos e nem matérias na ordem do dia, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde, Zé
Henrique, Gleydson Nato e Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a tratar, o
senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs40min,
agradecendo a presença de todos e convidando a participarem da 5º sessão ordinária
a ser realizada quarta, dia 18 do corrente mês. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente; Wendel Gomides –
PDT como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB,
Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes –
PDT; Wanda Botelho – SDD; Walter Junior – SDD; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé
Henrique – SDD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 04/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Erley Brito “Lêca”
             Presidente                                                                                           2º Secretário